In hypothefi propositionis præsentis expromissio fit utilitatis tuæ causa, nullam vero habet expromissor, neque etiam creditor, si eadem non melius ipsi sit prospectum, quam absque ea, quamvis putaverit, & eo animo expromissorem accepit. Æquitati omnino convenit, ut nolis expromissionem creditori esse damnosam, tibi lucrosam. Si tu creditori satisfacis, non facis, nisi quod facturus eras, expromissione non facta, in quam jure interno consentire non poteris, siquidem tibi constitisset, expromisso-

missorem satisfacere non posse creditori (§. 495. part. 2. Jur. nat.): neque adeo gravari solutione, nec ulla ratio est, cur ideo conqueraris, quod ipse solveris. Laudabile igitur est, si creditori æquum te præbueris. In casu particulari plures subinde sunt rationes, quæ hanc æquitatem commendant: de quibus in Philosophia morali potius dicendum, quam in Jure naturæ, etsi illa ex hoc principia demonstrandi petat.

## §. 876.

*Expromissor non potest obligari in plus; potest tamen obligari An expromissor in minus.* Transfert enim in se obligationem alterius (§. missor in 865.), induens personam debitoris principalis (§. 867.), plus, vel minus adeoque si totam obligationem in se transfert, in idem obligatur in quod obligatus, vel obligandus erat alter, cujus causa expromittit. Patet adeo, eundem in plus obligari non posse. *Quod erat unum.*

Enimvero cum ab arbitrio expromissoris pendeat, utrum totam obligationem in se transferre velit, an saltem partem ejus, & num pure, an in diem, alium scilicet, quam in quem promisit alter, promittere velit; dubium non est, quin in minus obligari possit. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si debitum est 100 aureorum & tu expromittis, non potes obligari nisi in 100: nullo enim jure exigere potest creditor, ut obligeris in 110. Quodsi præstandæ sint usuræ, donec solutio fiat: dubium non est, quod has etiam præstare debeas. Non tamen ideo dici potest, te in plus obligari, cum eandem etiam præstare debuisset alter, nisi expromittere voluisses. Enimvero nil obstat, quominus te expromittendo non obliges nisi in 50, dimidiam scilicet obligationem in te transfrens, & si terminus solutionis sit ultimus Augusti, tu expromittas sub hac conditione, ut demum solvas in fine anni.

## §. 877.

*Valet expromissio indefinitæ facta in omne id, quod alteri datur. An expromittitur.* Nulla enim ratio est, cur te ita obligare non possis, *missio in*

*æfinita valeda fit.* cum certum fit, quid folvi debeat, nimirum id, quod alteri fuerit datum. Ponamus enim datos fuiſſe 150 aureos; perinde omnino eſt, ac ſi expromittendo te obligaffes ad 150 aureos ſolvendum.

Eſt enim quantitas certa non fit, dum expromittis; certa tamen eſt, quando ſolvere debes. Et hoc ſufficit, ut dici poſſit non incertum eſſe, in quod expromittendo te obligaveris. Quodſi alter debitum majus contraxit, quam putaveras, id tibi imputabis, qui indefinite expromiſiſti, cum in certam ſummam promittere potuiſſes. Ceterum propoſitio præſens valet etiam de fidejuſſione.

## CAPVT IV.

## De Actibus permutatoriis, ſeu Contractibus oneroſis.

§. 878.

*Contractus oneroſus quinam ſit.*

**A**ctus permutatorii dicuntur etiam *Contractus oneroſi*. Eſt itaque *contractus oneroſus*, in quo utraque contrahentium pars ad aliquid dandum vel faciendum obligatur, ſcilicet ut pro eo, quod unus dat vel facit, alter viciffim aliquid det vel faciat.

Nimirum oneroſum opponitur gratuito. Quemadmodum enim qui gratuito quid accipit nihil viciffim præſtare tenetur (§. 18.); ita ex aduerſo qui cum onere quid accipit, pro eo viciffim aliquid præſtare cogitur (§. 585. part. 3. *Jur. nat.*). Quod cum onere accipitur, ei adhæret obligatio aliud quid præſtandi, & in hac ipſa obligatione conſiſtit onus, quod accipienti imponitur.

§. 879.

*Permutatio quid ſit.*

*Permutatio* eſt contractus oneroſus, quo res datur ab uno, & alter eam accipiens viciffim dat rem aliam. Idiomate

*De actibus permutatoriis seu contractibus onerosis. 605*

mate patrio dicitur der Tausch. Hinc permutare est ver-  
tauschen.

E. gr. Do tibi domum meam, ut tu mihi des tuam: con-  
tractus permutatio est; Similiter permutatio si do triticum, ut  
des avenam; si anulum, ut des libros; si lintamina, ut des  
frumentum. Quamobrem permutatio est actus ille diremtori-  
us, quo datur res, pro re, seu ut tu des rem aliam (§. 9. II.).  
Romani eam inter contractus innominatos reulerunt. Voca-  
runt enim *contractus nominatos*, quibus certus contrahendi mo-  
dus præscriptus est, & ex quibus huic conveniens datur actio.  
Quamobrem ut hæ actiones a se invicem distingui possent,  
contractibus quoque peculiare tributum erat nomen, a quo &  
ipsis nomen indebatur. E. gr. Commodatum, mutuum, depo-  
situm, mandatam erant contractus nominati. Ex iis enim da-  
bantur actiones, quæ actionis commodati, mutui, depositi, man-  
dati nomine veniebant. At *contractus innominati* dicebantur,  
quibus certus contrahendi modus præscriptus non erat, cui con-  
veniens dari poterat actio. Quamobrem quamvis non dene-  
gantur actiones, non tamen opus erat eas certis nominibus a  
se distingui, quemadmodum ceteras, consequenter nec opus e-  
rat, ut ipsi contractus certis nominibus distinguerentur. Quam-  
obrem cum actiones a Præto impetrarentur, qui certas formu-  
las præscribebat; ideo actionibus, quas is dabat ex contractibus  
innominatis, mansit nomen generale *actionis præscriptis verbis*.  
Atque adeo patet differentiam inter contractus nominatos & in-  
nominatos esse mere civilem, quæ fuit ex hypothese de invali-  
ditate pactorum nudorum, naturaliter a contractibus minime  
differentium (§. 794. part. 3. Jur. nat.). Divisio itaque con-  
tractuum in nominatos & innominatos in Jure naturæ nullius  
utilitatis est.

§. 880.

*Naturaliter permutatio perficitur solo consensu contrahentium. Permutatio*  
Etenim si promitto me tibi rem daturum, si vicissim des ali-  
quomodo am. & tu promissionem meam acceptando repromittis te rem  
istam aliam daturum; cum promissor promissario obligetur  
perfecte

perfecte (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*) & acceptatione, quæ in offerente conditionem præcedit, in accipiente sequitur (§. 10. part. 3. *Jur. nat.*), promissio & repromissio valida efficiatur (§. 365. part. 3. *Jur. nat.*), ego tibi statim obligatus sum ad rem dandam & tu vicissim obligatus es ad dandam aliam. Quamobrem si porro vel expresse declaro, me tibi rem dare, & tu vicissim, te dare rem aliam, vel mutua hæc voluntatis declaratio ex verbis conditionem offerentis & acceptantis intelligitur, aut ex alio quocunque signo colligitur, dominium rei meæ statim in te & tuæ in me transit (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*). Quomiam itaque permutatio perficitur, si ego tibi do rem & tu mihi vicissim des rem aliam (§. 879.); evidens est, mutuo contrahentium consensu solo naturaliter perfici permutationem.

Mere adeo civile est, quod in Jure Romano non ante validus fit contractus, nisi ab una parte res tradatur, ut adeo pœnitere liceat, quamdiu hoc factum non fuerit. Id quidem inde est, quod ad translationem dominii Jure Romano requirebatur regulariter traditio. Unde cum permutatio requirat reciprocam dationem (§. 879.), adeoque dominii translationem (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*); ideo permutatio in reciproca traditione consistere debebat. Enimvero dum res ab uno traditur & ab altero accipitur, id fit sub hac conditione, ut alter vicissim rem tradat, & accipiendo hic tacite promittit, se rem vicissim traditurum, adeoque se obligat (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*) ad rem vicissim tradendam. Quamobrem unius traditione contractus pro perfecto habebatur, cum tradenti accipiens esset obligatus ad rem vicissim dandam, nec amplius pœnitere liceret. Cum enim traditione acquisivisset dominium rei, quam acceperat; ea erat sua (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter quia in invitum dominium transferri nequit (§. 7. part. 3. *Jur. nat.*), qui rem tradiderat, eam ut reciperet cogi non poterat. Quomiam vero non dederat gratis, sed sub ea conditione, ut reciperet rem aliam; ideo alter omnino obligatus manebat ad rem vicissim

vicissim dandam, nec ipsi liberum erat, utrum rem sibi datam reddere, an aliam dare vellet.

§. 881.

*Si res non statim traduntur, ex permutatione nascitur obligatio ad traditionem reciprocam rerum datarum.* Etenim in permutatione contrahentes sibi mutuo dant res (§. 879.). Enimvero res, quæ datur, etiam tradenda (§. 54.). Ergo contrahentes sibi mutuo tradere debent res, quas in permutatione dederunt. Ex permutatione itaque nascitur obligatio ad traditionem reciprocam rerum datarum.

E. gr. Ego tibi do domum meam & tu reciproce mihi das tuam. Tu domum tuam mihi, ego meam tibi tradere teneor. Nimirum ne quid difficultatis superfit, tenendum est, promissionem permutandi non confundendam esse cum ipsa permutatione. Ad permutationem requiritur datio reciproca (§. 879.), adeoque actualis dominii translatio (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Aliud vero est dare, seu dominium transferre, aliud promittere, quod dare, seu dominium transferre velis. Nuda promissione non actu transfertur dominium, sed promittendo tantummodo ad dominium transferendum te obligas. Antequam vero dederis, obligatio tradendi non nascitur (§. 54.), ut adeo traditio & datio maneant duo actus distincti, etiamsi simul sint (§. 25. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 822.

*Si unus contrahentium det rem alienam, permutatio nulla est. Permutatio Nemo enim rem alienam dare potest (§. 677. part. 2. *Jur. quando nul-**

*nat.*); Quamobrem cum permutatio in reciproca datione consistat (§. 879.); si unus contrahentium det rem alienam, permutatio nulla est.

E. gr. Si ego tibi do librum meum, ut tu vicissim mihi des alium, tu vero mihi das librum non tuum, sed alienum; permutatio valida non est. Nimirum ego restituere teneor domino rem (§. 540. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo tu rem

(*Wolffii Jur. Nat. Pars IV.*) Dddd tibi

tibi datam retineres, tu locupletior fieres cum damno meo (§. 486. 582. part. 2. Jur. nat.): quod fieri non debet (§. 585. part. 2. Jur. nat.).

## §. 883.

*Jus eius, qui rem suam rem alienam tradidit alterum transtulit, sed tantum possessionem pro aliena. nat.), adeoque ipsi competit jus eam vindicandi. Jur. nat.).* Quoniam permutatio nulla est, si unus contrabentium det rem suam rem alienam (§. 882.); nec qui suam tradidit, dominium ejus in alterum transtulit, sed tantum possessionem (§. 23. part. 3. Jur. nat.), adeoque ipsi competit jus eam vindicandi (§. 544. part. 2. Jur. nat.).

Dedit nimirum sub hac conditione, ut alter vicissim det (§. 879.): Quamobrem cum alter dare non possit rem alienam (§. 677. part. 2. Jur. nat.), consequenter conditionem adimplere, nec datum intelligi potest, quod nonnisi sub conditione datum ab altero. Res igitur tradita manet adhuc ejus, qui eam tradidit. Quidni ergo naturaliter vindicari possit, etsi Jure Romano non possit?

## §. 884.

*Jus contra rem tradendam, qui rem tradidit, alterum vi compellere potest, ad rem tradendam, quam permutavit, nisi tradere velit. Etenim ex permutacione nascitur obligatio ad traditionem reciprocam rerum datarum (§. 881.). Quodsi ergo cum unus tradiderit per hypoth. alter tradere nolit; quin qui tradidit alterum vi compellere possit ad rem tradendam, quam permutavit, dubitandum non est (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.).* Qui rem tradidit, alterum vi compellere potest, ad rem tradendam, quam permutavit, nisi tradere velit. Etenim ex permutacione nascitur obligatio ad traditionem reciprocam rerum datarum (§. 881.). Quodsi ergo cum unus tradiderit per hypoth. alter tradere nolit; quin qui tradidit alterum vi compellere possit ad rem tradendam, quam permutavit, dubitandum non est (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.).